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آمادگی ایران برای 
مذاکرات هسته ای

وزیــر امور خارجه ایــران دربــاره مذاکرات رفع 
تحریم هــا گفــت: »مــا آمادگــی آن را داریم و 
اگر طرف مقابل آمادگی آن را داشــته باشــد، 
می توانیــم در ســفر نیویورک شــروع جدیدی 
از مذاکرات را داشــته باشــیم.« »ســیدعباس 
عراقچی« وزیر امور خارجه جمهوری اســامی 
ایــران در گفت وگویــی بــا اشــاره بــه اینکه در 
دوران ویــژه ای تصــدی وزارت امــور خارجــه 
ایــران را برعهده گرفته اســت، اظهار داشــت: 
سیاســت خارجــی، کاً کار ســختی اســت و 
سیاســت خارجی جمهوری اســامی ایران به 
مراتب سخت تر اســت و همیشه سخت تر بوده 
اســت. مــا در طول ۴۰ ســال گذشــته وزارت 
خارجه پرکاری را همیشــه داشته ایم. وزیر امور 
خارجه در خصوص سیاســت دولت چهاردهم 
بــرای رفع تحریم هــای آمریکا اظهار داشــت: 
ما اختافاتــی با آمریکایی هــا داریم که برخی 
از آن کامــاً مبنایــی اســت که در مــورد آن ها 
امکان رفع تخاصم واقعاً وجود ندارد. ما مخالف 
سیاســت های ســلطه گرانه آمریکا هستیم. ما 
مخالــف حضــور آمریــکا در بســیاری از نقاط 
جهــان از جملــه در منطقه خودمان هســتیم 
و بــا بســیاری از سیاســت ها و زورگویی هــای 
آمریــکا مخالف هســتیم و آن ها هم بــا روحیه 
استقال طلبانه و عزتمندانه جمهوری اسامی 
و سیاســت های ما در منطقه مخالف هســتند. 
حل کامل این اختافات ممکن اســت شدنی 
نباشــد و یا آسان نیست یا حداقل زمانش الان 
نیست و یا برخی از آنها اصولًا اصاً امکان پذیر 
نیســت. وی افزود: نکته من این اســت که اگر 
رفــع تخاصمات امکان پذیر نیســت، می شــود 
هزینه هایش را کاهش داد. درســت اســت که 
ایــن تخاصم وجــود دارد اما مردم مــا نباید هر 
هزینه ای را بپردازند و هر فشاری را نباید تحمل 
کنند. مــا به عنوان مجریان سیاســت خارجی 
باید راه هایی را اتخاذ کنیم و با ابزارهای مختلف 
مســیرهایی را برویم که بتوانیم هزینه های این 
تخاصــم را کاهش دهیــم. وی تأکید کرد: من 
چند روزی بیشــتر از رئیس جمهور در نیویورک 
می مانــم و ماقات های بیشــتری را بــا وزرای 
خارجه کشــورهای بیشــتری خواهم داشت؛ 
تاش ما این است که دور جدیدی از مذاکرات 
در خصــوص موضوع هســته ای آغاز شــود. ما 
آمادگــی آن را داریم و اگر طرف مقابل آمادگی 
آن را داشــته باشــد، می توانیم در همین سفر 
شــروع جدیدی از مذاکرات را داشــته باشیم. 
وزیــر امــور خارجــه ایران در پاســخ بــه اینکه 
آیا طــرف مقابل بــرای انجام مذاکــرات اعام 
آمادگــی کرده یا خیر؟ گفــت: پیغام هایی رد و 
بدل شــده و یک اعام آمادگــی عمومی وجود 
دارد ولی شــرایط بین المللی کنونی به گونه ای 
است که شروع مجدد مذاکرات هسته ای قدری 

سخت تر و پیچیده تر از قبل است. 
وی خاطرنشــان کــرد: ما باید قبــول کنیم که 
نسبت به سه چهار سال پیش تحولات عمده ای 
در عرصــه بین الملــل رخ داده کــه وضعیــت 
حاصل را بســیار پیچیده تر از گذشــته کرده و 
شرایط پیچیده ای اســت ولی امیدواریم که در 
این شرایط سخت، حداقل یک شروع دوباره ای 
برای مذاکرات را داشــته باشــیم. در این ســفر 
بنده و همه همکارانم همــه توان و تجربه خود 
را بــه کار خواهیــم  بســت و امیدواریم خداوند 
هــم عنایت کند تا بتوانیم مســیرهای جدیدی 
را باز کنیم. عراقچی در پاســخ به این سوال که 
آیا مجوزهای لازم از داخل داده شــده اســت، 
تأکید کرد که دیپلمات ها هیچ وقت بدون مجوز 

حرکت نمی کنند.
وزیر امــور خارجه در خصوص احتمال دیدار با 
»آنتونی بلینکن« وزیر امور خارجه آمریکا اظهار 
داشــت: من در حال حاضر امکانی نمی بینم و 
به اعتقاد من الان مصلحتی هم اقتضا نمی کند 
کــه چنین گفت وگویی صــورت بگیرد. بار قبل 
در برجــام چنین دیدارهــا و گفت وگوهایی بود 
ولــی الان زمینــه مناســبی وجود نــدارد؛ این 
نظر کارشناســی من است. جدا از مجوزها فکر 
می کنم هنوز تا رســیدن به نقطــه ای که مانند 
مذاکرات قبلی امــکان گفت وگو بین دو طرف 

وجود داشته، فاصله هست.
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پیشین خود در لبنان بهره برداری کند. در عین حال بازگشت 
آوارگان بــه عنوان یک کارت بــازی در مذاکرات با طرف های 
بین المللی به دمشق کمک می کند. هر پیشرفتی در بازگشت 
آوارگان احتمــالًا نیازمند امتیازهای جدی سیاســی و مالی 

است.

الگوی ایرانی �
الگوی امنیتی ایران همچنان در حال شکل گیری است 
و همچنان با چالش هایی مواجه می شــود. منازعه ســوریه 
فضایی مناسب در اختیار ایران قرار داد تا بتواند شبکه نظامی 
و اقتصادی و دسترسی ایدئولوژیک خود را در سراسر سوریه 
گســترش دهد. این امر باعث شــد تا به دلیــل حضور ایران 
در نزدیکی ســرزمین های تحت کنترل اسرائیل و حضور در 
نزدیکــی مــرز اردن، دیدگاه ها به ایران به عنــوان یک بازیگر 
سیاسی با نفوذ قابل توجه تقویت شود. با این حال اقدام های 
ایران در شمال سوریه تنها با هدف مواجهه با اسرائیل به عنوان 
اصلی ترین دشــمن منطقه ای ایران نیست. ایران یک پروژه 
بلندمــدت و پویا را پیش می برد که حوزه های نفوذ خود را در 
مرزهای ســوریه به منابع سیاســی تبدیل کند. این منابع را 
نه تنها می توان علیه اســرائیل، رژیم اسد، روسیه و اردن )که 
عماً دروازه نفوذ به خلیج فارس محســوب می شــود( به کار 
گرفت بلکــه می توان آنها را به عنــوان اهرم هایی برای امتیاز 
گرفتن در مذاکرات نه فقط در رابطه با سوریه بلکه در مسائل 

دیگر به کار برد.
با توجه به ضعف های روسیه و اسد، الگوی امنیتی ایران 
در حــال حاضر ماندگارترین و پیچیده ترین مدل در ســوریه 
محسوب می شــود. اقدام های ایران در یک دهه گذشته در 
دمشق و استان های جنوبی )به ویژه قنیطره و درعا و تا حدی 
در سویدا( برخی ویژگی های الگوی ایرانی را نشان می دهد. 
مهم ترین ویژگی این اســت کــه این الگو خاف اســتقال 
دولت ها است و فراملیتی محسوب می شود. زیرساخت های 
امنیتــی که ایــران و حزب الله در مناطق روســتایی اســتان 
دمشق و قنیطره ایجاد کرده اند، بخشی از ساز و کار وسیع تر 
امنیتی هســتند کــه حلقه های زنجیــر امنیتی ایــران را در 
منطقه به یکدیگر متصل می کنند. ایــن موضوع را می توان 
در فهرست قربانیان نیروهای متحد ایران به وضوح مشاهده 
کرد. بســیاری از نیروهای حزب الله و سپاه پاسداران انقاب 
اسامی که نیروی قدس آن سرکردگی عملیات فرامرزی ایران 
را بر عهده دارد، در حمات اسرائیل به دمشق و جنوب سوریه 
کشته شده اند، این موضوع را تایید می کند که این دو گروه در 
این مناطق فعال هستند و به معنای این است که به سادگی 
بین ایران، عراق، لبنان و سوریه تردد می کنند. الگوی ایرانی 
به این دلیل علیه حاکمیت ملی سوریه عمل می کند که باعث 
شده است دولت ضعیف ســوریه به خاطر یک پروژه فراملی 
ضعیف تر هم بشود. تقویت این الگو الزاماً به این معنا است که 
سوریه تحت سلطه منافع ایران قرار بگیرد. این موضوع به یک 
مسئله بغرنج برای رژیم اسد تبدیل می شود، چون درحالی که 
با متحدانش تقویت شده و پایدار مانده است و حتی گاهی به 
عنوان بخشــی از محور مقاومت خود را نمایش می دهد، اما 
می داند کــه در نهایت هزینه این موضوع با فرمان پذیر بودن 
سوریه داده خواهد شد. یک مثال روشن این است که تعداد 
تجاوزهای اسرائیل به آسمان سوریه بعد از سال ۲۰۱۱ نسبت 
به قبــل از ۲۰۱۱ که نفوذ ایران بســیار کمتر بــود، افزایش 
چشمگیری پیدا کرده است. ویژگی جالب توجه دیگر الگوی 
ایرانی این اســت که این الگو توانایی چشمگیری در رشد در 

مناطق بی ثبات و بحران زده مانند شمال سوریه دارد.
بــا این حال سیســتمی کــه ایــران ایجاد کرده اســت با 
چالش هایی هم مواجه اســت. شبه نظامیان متحد ایران در 
مناطقی مانند درعا و ســویدا با مقاومت گسترده ای مواجه 
هســتند. در درعا ایــران تاش کرد حمایت شــبه نظامیان 
دروزی را جلب کند، اما به دلیل مخالفت گســترده از درون 
جامعه با شکست مواجه شد. تعداد ناچیز حمات اسرائیل 
به این مناطق نشــان می دهد که ایران هنوز نتوانسته است 
جای پای تهدید آمیز خود را در این منطقه باز کند. اما تهران 
و متحدانش از نظر استراتژیک یک گام جلوتر هستند، چراکه 
تنها بازیگر خارجی هستند که از یک مدل امنیتی مشخص 
پیروی می کنند، منابع کافی و تجربه عملیات در شرایط هرج 
و مرج دارند. یکی از جنبه های بنیادین الگوی امنیتی ایران، 
بســط آن به لبنان است. حزب الله نقش کلیدی در مداخله 
ایران در ســوریه دارد و یکی از بازیگران اصلی محور مقاومت 
است که از ایران تا مدیترانه کشیده شده است. بخش عمده 
مرز لبنان و سوریه، به جز منطقه عکار در شمال، بخش های 
مهم اثرگذاری حزب الله است که این گروه می تواند از طریق 
آن ســاح و چیزهای دیگر را به داخل و خارج لبنان منتقل 
کنــد. ســوریه و حزب الله لبنان به دلیل منافعــی که در مرز 
دارند، مدت ها با تاش دولت لبنان برای تشــدید کنترل بر 
مرزها مخالفت کردند. در ســمت لبنانی مرز، ارتش لبنان با 
همکاری بریتانیا ابتــدا با هدف جلوگیری از نفوذ گروه های 
جهادی سلفی، چندین برج مراقبت ایجاد کرد. این برج های 
مراقبت به ارتش لبنان کمک کرد تا جلوی جریان پناه جویان 
ســوری به خاک لبنان را بگیرد. با این حال دولت ســوریه به 
دولت لبنان شــکایت کرده اســت که این برج های مراقبت 
امکان اشراف اطاعاتی بریتانیا را علیه سوریه ایجاد می کند. 
رسانه های نزدیک به حزب الله هم علناً با این اقدام مخالفت 

کرده انــد. هرچند مخالفت حزب اللــه باعث کنار 
گذاشته شدن برج ها نمی شود، اما می تواند 

دیپلماتها

باعث جلوگیری از توسعه آنها و بهبود فناوری های به کار رفته 
در آنها شود. مرز دو کشور همچنان پر روزنه باقی مانده است 
و اجــازه می دهد که حزب الله و دیگر بازیگران در دو ســوی 
مرز عملیات کنند. نقش حزب الله در معماری امنیتی ایران 
در ســوریه به تاش های ایران برای اتصال تهران به مدیترانه 
کمک می کنــد. در طول منازعه دو دهه گذشــته در عراق و 
ســوریه، دسترســی ایران هزاران مایل امتداد یافته اســت و 
توانسته اســت قدرت دولت های مرکزی در عراق، ســوریه و 
لبنان را تضعیف یا جایگزین کند. روسیه و رژیم اسد با حضور 
دائمی حزب الله در مرز سوریه و لبنان موافق نیستند. جنگ 
اوکراین باعث کاهش تعداد سربازان روسی در سوریه و به ویژه 
در مناطق مرزی شده است. بعید است که شرایط به زودی با 

تغییر مواجه شود.
الگــوی امنیتی ایران که در قالــب آن حزب الله تهدیدی 
آشکار برای اسرائیل محسوب می شود، فقط به لبنان منحصر 
نمی شــود. در واقع بی ثباتی و گسترش گروه های جنایتکار 
در درعا و قنیطره بیشتر باعث مشکل برای اردن شده است. 
واکنش اردن به الگوی امنیتی ایران در جنوب سوریه، بسیار 
آرام تر از اسرائیل اســت. اردن از زمان آشتی با دولت سوریه 
تاش کرده اســت با دمشق برای مقابله با تهدیدهایی که از 
سوریه ناشی می شود همکاری کند. اردن در عین حال دنبال 

کمک های بیشتر از ایالات متحده آمریکا است.

الگوی ترکیه ای �
دولت ترکیه از نخستین ماه های اعتراض ها در سوریه 
از مخالفــان حمایت کــرد. اوج این همکاری هــا در نبرد 
حلــب، تابســتان ۲۰۱۲، رخ داد که بر اثــر آن گروه های 
مخالف توانستند بخش های گسترده ای از استان حلب را 
کنترل کنند. در واکنش به این اقدام، رژیم سوریه تصمیم 
گرفت نیروهای خود را از مناطق کردنشین سوریه در مرز 
ترکیه خارج کنــد و منطقه را به شــبه نظامیان گروه های 
حــزب اتحــاد دموکراتیــک )PYD( و یگان هــای مدافع 
خلق )YPG( بســپارد که دشمنان اصلی ترکیه محسوب 
می شدند. از دیدگاه ترکیه با توجه به وجود جمعیت بزرگ 
کُرد در ترکیه و نگرانی های آنکارا از تشکیل یک حکومت 
مستقل توسط کردها، موضوع امنیت مرزها یک موضوع 
مرگ و زندگی محسوب می شود. در طول یک دهه گذشته 
ارتش ترکیه بارها وارد خاک سوریه شده است و در سراسر 
خط مرزی دو کشور مناطقی را تحت کنترل گرفته است. 
هــدف اصلی ترکیــه ایجاد یــک منطقه حائــل خالی از 
یگان های مدافع خلق در امتداد مرز اســت. اما رســیدن 
به این هدف به دلیل تعارض منافع بازیگران در منطقه از 
جمله ترکیه، ایالات متحده آمریکا، روسیه و ایران در آینده 

قابل پیش بینی غیرممکن به نظر می رسد.
ویژگی های الگوی امنیتی ترکیه بر مبنای بافت جمعیتی 
و حضور مســتقیم نظامی اســت. منازعه در شمال سوریه، 
جنوب ترکیه و شــمال عراق قومیت محور اســت و عرب ها، 
کردها و ترک ها در آن مشارکت دارند. نگاهی دقیق تر به آنچه 
ترکیه تاکنون در این منطقه برپا ساخته اســت این مسئله را 
ثابت می کند. کارزارهای نظامی ترکیه در شمال سوریه باعث 
ایجاد مناطقی شده اســت که جمعیت عــرب در آنها غالب 
اســت و در نتیجه حائلی میان نیروهای شــبه نظامی تحت 
 )SDF( فرماندهی کردها به ویژه نیروهای دموکراتیک سوریه
با ســرزمین های ترکیه ایجاد شده است. این مناطق نظامی 
تحت کنترل مستقیم مقام های ترکیه ای هستند و مدیریت 
محلی نیز از ســوی مقام های محلی طرف ترک از جمله در 

غازی عینتاب، اورفه، کیلیس و انطاکیه صورت می گیرد.
مرز ترکیه و ســوریه در آینده پیش بینی پذیر به عنوان یک 
منبع نگرانی در آنکارا تصور خواهد شد. استراتژی ترکیه بعد 
از ۲۰۱۶ تاشــی بود تا ضعف های استراتژی های گذشته، 
یعنی حمایت از شــورش گروه های اســام گرای سیاســی 
علیه دولت مرکزی ســوریه، جبران شــود. بعد از شکســت 
استراتژی قبلی، ترکیه متوجه شد که مرزهایش با سوریه یک 

آسیب پذیری جدی برای کشور است. 
به رغــم تاش ها برای میانجی گری میان ســوریه و ترکیه 
برای حل و فصل مسائل مرزی، همچنان این تاش ها ناکام 
مانده اســت. برخی از مسائل حل نشده میان ترکیه و سوریه 
باقی مانده اســت که باید حل شــوند. اگــر میانجی گری ها 
شکست بخورد، احتمالًا الگوی امنیتی ترکیه استمرار پیدا 
می کند یا حتی برای تامین منافع ترکیه توسعه پیدا خواهد 
کرد. در هر صورت، حتی اگر روابط دو کشور هم بهبود پیدا 
کند، باز هم به این معنی نیست که به توافق برسند، بلکه در 
بهترین حالت آشــتی دو دولت به معنای آغاز فرآیندی برای 

تحول نظام امنیتی در مرزهای شمالی سوریه خواهد بود. 

الگوی آمریکا �
حضور نیروهای آمریکایی در سوریه را می توان به عنوان 
امتدادی از حضور نیروهای آمریکایی در عراق توصیف کرد. 
از زمان سرنگونی دولت صدام حسین در سال ۲۰۰۳ تاکنون 
ارتش آمریکا با چالش های بسیاری از سوی مرزهای سوریه 
مواجه شده است که یکی از اصلی ترین این چالش ها سرازیر 
شدن جهادی های سلفی از شرق سوریه به عراق بود. به  رغم 
برنامه عقب نشینی از عراق که سال ۲۰۱۱ توسط باراک اوباما 
طراحی شــد، نیروهای آمریکایی در مرز سوریه و 
عــراق باقی ماندند. ســازوکار امنیتی که آنها 
در پیش گرفتند، عمدتاً مبتنی بر حفاظت 

از مرزهــا بود. در طول زمان به دلیل ظهور داعش، همکاری 
با گروه های شــبه نظامی کُرد و توسعه شبکه و نفوذ ایران در 
سوریه ایالات متحده بیش از پیش درگیر پویایی های منازعه 

سوریه شد.
شکل گیری داعش در سال ۲۰۱۳ باعث شد تا فعالیت های 
جهادی سلفی در غرب عراق و شرق سوریه با یکدیگر مرتبط 
شــوند و تهدید بزرگی را بــرای امنیت منطقه و جهان در قلب 
خاورمیانه ایجــاد کنند. در نتیجه این تحولات ایالات متحده 
آمریکا یک ائتاف وســیع برای شکســت دادن گروه داعش 
تشــکیل داد. شــبه نظامیان کــردی که تحت نــام نیروهای 
دموکراتیــک ســوریه می جنگیدند با این ائتــاف وارد اتحاد 
شدند. با این حال ائتاف دائمی نبود و از تحولات ژئوپلیتیک 
در امان نمی ماند. هرچند تهدید داعش همچنان اســتمرار 
پیدا کرد، اما نیروهای دموکراتیک سوریه مناطق شرق فرات را 
از دوربین دوران پساداعش نگاه می کردند و همچنین نگاهش 
به منطقه از زاویه نبرد حزب کارگران کردستان با ترکیه بود که 
از دهه ۱۹۸۰ آغاز شده است. در هر دو دیدگاه تحولات نتایج 
منطقه ای بر جا خواهد گذاشت و فقط منحصر به سوریه باقی 
نمی ماند. از دیدگاه آمریکا امنیت در مرزهای شــمال شرقی 
و شــرق ســوریه، آثار مشــخصی در عراق بر جا می گذاشت. 
درحالی که اصلی ترین اولویــت نیروهای آمریکا جلوگیری از 
ظهور مجدد داعش است که ممکن است فرآیندی باشد که تا 
یک دهه دیگر هم طول بکشد، محاسبات دیگری نیز از زمان 
شکســت خافت داعش در عراق در سال ۲۰۱۷ و در سوریه 
در ســال ۲۰۱۹ به معادله اضافه شده اند. نقشه اثرگذاری در 
مناطقی که در گذشــته تحت کنترل داعش بود، حالا تغییر 
کرده است. مسکو از طریق باقیمانده نیروهای دولت مرکزی 
در شهر قامشلی مستقر شده است و قصد دارد بر پویایی های 
منطقــه اثرگذاری کند، در عین حال تهران هم در شــهرهای 
قائم عراق و بوکمال سوریه نفوذش را توسعه داده است. آمریکا 
گذرگاه های اصلی ارتباطی ســوریه و اقلیم کردستان عراق را 
از طریق نیروهای دموکراتیک ســوریه تحت کنترل دارد و در 
تنــف در نزدیکی مرزهــای اردن یک پایگاه نظامی تاســیس 
کرده است. در نتیجه این رویکرد مرزهایی که سوریه را به عراق 
و ترکیه متصل می کند به محل برخورد بازیگران پرنفوذ تبدیل 

شده است.
به همین دلیل اســت که الگوی امنیتی آمریکا برخاف 
الگوهای ایران و ترکیه وارد منازعه با دو مدل دیگر شده است. 
در مجمــوع الگوهــای امنیتــی ایــران و ترکیه، بــه صورت 
اساســی نظام امنیتی یکدیگر را جــز پیوندهای تاکتیکی و 
قابل مدیریتی که متحدان ایران با حزب کارگران کردســتان 
ایجاد کرده اند، تهدید نمی کنند. ایــران و ترکیه با همکاری 
روســیه در چارچوب فرآیند آستانه در مورد امنیت با یکدیگر 
هماهنگ شدند. در عوض حضور آمریکا به چالشی مهم هم 
برای ایران و هم برای ترکیه تبدیل شده اســت، هرچند که دو 
کشور دیدگاه های متفاوتی نسبت به واکنش به عقب نشینی 
احتمالــی آمریکا دارند. اتحاد آمریکا با نیروهای دموکراتیک 
سوریه محدودیت هایی برای عملکرد ترکیه در شمال و شمال 
شرقی سوریه ایجاد کرده است و حضور آمریکا در امتداد مرز با 
عراق، چالش استراتژیک بالقوه ای را برای تاش های ایران در 
جهت تضمین رفت و آمد آزادانه نیروهای خودش و متحدانش 

بین عراق و سوریه ایجاد کرده است.
آرایش امنیتی آمریکا در امتداد مرز عراق و ســوریه عمدتاً بر 
مبنای شرکای محلی بنا شده است. گروه های کرد متحد ایده آلی 
برای جنگ علیه تروریســم تلقی می شــوند. کردها نخســتین 
قربانیان داعش بودند و نظم نظامی و قابلیت کنترل ساح درون 

گروه های شان باعث می شد که شرکای قابل اعتمادی باشند.
یکی از مســائل مهمی که بر اثر رقابت مدل های امنیتی 
ایران، ترکیه و آمریکا در ســوریه مطرح می شود این است که 
با پایان یافتن کامل منازعه در ســوریه، چه بر سر آن خواهد 
آمد. درســت مانند واقعیت های ترکیب جمعیتی در ســوریه 
و تحولاتــی کــه در تجارت و داد و ســتد دو ســوی مرز اتفاق 
افتاده است، قطعه قطعه شدن امنیت مرزی نیز نشان دهنده 
از بین رفتن ســازوکار ملی در سوریه است که باعث می شود 
دورنمــای تفاهم سوری-ســوری که بنیان پایــان منازعه در 

سوریه است، به شدت پیچیده به نظر برسد.

نتیجه گیری �
مســیر پیش روی ســوریه به احتمال زیاد استمرار وضع 
کنونی خواهد بود که به معنای عدم دســتیابی به یک توافق 
اســت. این مسئله به دلیل فقدان یک ســاز و کار ملی برای 
حل و فصل مســائل کشــور جدی به نظر می رســد، آن هم 
در دورانــی که هیچ اجماعی میــان قدرت های منطقه ای و 
بین المللی وجود ندارد که مشــکات سوریه را به قیمت زیر 
ســوال بردن حاکمیت ملی این کشور مهار کرده اند. اگر این 
قدرت ها همچنان به این معادله شکننده از طریق استراتژی 
بی ثبات مهار پایبند باشند، بعید نیست که با گذر زمان ظهور 
مجدد مشکات داخلی در سوریه باعث تغییر رفتار آنها شود 
یا وضعیت مناطق تحت کنترل شان را تغییر دهد. به همین 
دلیل دور از ذهن نیســت که این وضعیت باعث شــود تا آنها 
نهایتاً به یک ســاز و کار سوری-سوری برای رسیدن به صلح 
پایــدار رضایت دهند. اما اگر چنیــن اتفاقی نیفتد، منطقه 
ممکن اســت در لبه فروافتادن به تشدید بی پایان تنش قرار 
بگیرد که به صورت دائمی منطقه را بی ثبات می کند تا همه 

طرف ها به مزایای یک مصالحه دائمی پی ببرند.
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